
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    126    DEL     28/02/2018 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  (DRAGAGGIO  FONDALI)  DEL 
LOCALE  PORTO  REGIONALE  -  PROGRAMMA  REGIONALE  EX  L.R.  N. 
11/1983 - ANNO 2017 - APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA E DETERMINA 
A  CONTRARRE  CON   AFFIDAMENTO  LAVORI  -  ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTO REGIONALE ASSEGNATO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 128 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 126 del 28/02/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:

– che  l'art.  6  della  L.R.  n.  11/1983,  delega  ai  Comuni,  sedi  di  porti  regionali  e/o 
comunali,  le  funzioni  amministrative  inerenti  la  progettazione  e  realizzazione  delle 
"Opere  Portuali"  di  specifica  loro  competenza  territoriale,  compresa  l'adozione  dei 
necessari  atti  tecnico-amministrativi  ed  eventuali  varianti,  il  collaudo,  nonché 
pagamento alle imprese esecutrici;

– che,  ai  sensi  della  suddetta  normativa,  la  Regione  Emilia  Romagna  con 
deliberazione di G.R. n. 914 del 28.06.2017,  in atti,  nel  definire il  programma  di 
finanziamento per l'anno 2017 relativamente ai progetti presentati dai vari Comuni, sedi 
di  porti  turistici/fluviali  di  rilevanza  regionale  e/o  comunale,  per  lavori  di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, ha attribuito al porto regionale di Cattolica 
un finanziamento di complessivi € 50.000,00 per il dragaggio dei fondali, a fronte 
di un presentato progetto di fattibilità tecnico/economica di complessivi € 120.000,00 
approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  40  del  20/02/2017  in  atti  ed  alla  quale 
integralmente si rimanda (CUP: G67E17000000002);

– che,  pertanto,  l'Ing.  Raffaella  Boga,  Funzionario  Tecnico  del  settore  2,  in  data 
16/02/2018,  ha  predisposto  la  presente  perizia  di  manutenzione  straordinaria 
dell'importo di € 50.000,00 in atti depositata, con la quale,  per quanto sopra, evidenzia 
la necessità di procedere all'anzidetta manutenzione periodica (dragaggio) dei fondali, 
specie  all'imboccatura  del  porto  canale,  al  fine  di  migliorare  e  rendere  più  agibile 
l'accesso e/o l'uscita ai motopescherecci e natanti da diporto;     

Dato atto che, nell'ambito di tale intervento, si prevede l'asportazione di circa 4.500 
mc di materiale litoraneo depositatosi per sedimentazione e/o erosione che sarà prelevato 
nelle zone ritenute più critiche per la navigabilità, il volume di materiale da prelevare potrà 
subire variazioni durante l'esecuzione dei lavori di escavazione in dipendenza di piene e/o 
mareggiate non prevedibili al momento ma sempre possibili;

Dato altresì atto che il materiale dragato, essendo costituito in prevalenza da sabbia, 
potrà essere riutilizzato per il ripascimento di zone costiere in erosione ed in particolare a 
servizio dell'ambito costiero di Misano Adriatico (zona Portoverde), in conformità a quanto 
dispone la Determinazione Regionale del Responsabile Servizio Difesa del Suolo e della 
Costa n.  1345 del  02/02/2016, nonché in ottemperanza all'autorizzazione di  “ARPAE” 
Emilia Romagna n. 6189 del 20/11/2017 avente validità sino al 27 maggio 2018;

Visto  quindi  il  relativo  quadro  economico  di  complessivi  €  50.000,00 di  cui  € 
39.500,00 a base d'appalto per il  quale  non si  prevede l'applicazione dell'I.V.A.  ai  sensi 

Pratica n. 128 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 126 del 28/02/2018 Pag. 2 di 6



dell'art. 9, comma 1° n. 6) del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i., che risulta ripartito come segue:

 A) - LAVORI IN APPALTO:              
- Lavori a misura €  34.000,00
- Quota d'ingaggio €    3.000,00
- Oneri per la sicurezza in cantiere €    1.500,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €  39.500,00

 B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
- quota per caratterizzazione e/o  monitoraggio  €   10.500,00

---------------
T O T A L E Perizia €  50.000,00

Dato atto che l'intervento di cui sopra rientra nel pubblico demanio marittimo, 
costituendo quindi una tipologia di investimento prevista dall'art. 3, comma 18, lett. g) -  
Legge n. 350/2003;

Atteso e dato atto, inoltre, che l'intervento in questione riveste carattere d'urgenza 
con un cronoprogramma stilato dalla progettista di 15 gg. naturali e consecutivi e consegna 
dei lavori nell'immediata post approvazione della presente perizia;

Ritenuto quindi di procedere all'esecuzione delle opere in appalto ai sensi del 
nuovo art. 36, comma 2, lett. a), Dlgs n. 56/2017 (Correttivo del codice appalti ex Dlgs. n.  
50/2016), con affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori  economici,  andando  peraltro  a salvaguardare  i  generali  principi  di  libera 
concorrenza, trasparenza e non discriminazione;

Verificato che l'anzidetto progettista, sulla base dei valori scaturiti da precedenti gare 
similari,  ha determinato in € 7,50/mc.,  il  prezzo unitario e congruo dell'intervento  di cui 
trattasi  con  un'aggiunta  quota  d'ingaggio  avente  funzione  di  compensare  le  spese  per 
l'impianto del cantiere; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,  il quale al 
II° capoverso, dispone che nelle procedure di affidamento di cui al citato art. 36, le 
amministrazioni aggiudicatrici possono procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, l'affidatario, le ragioni della sua scelta e il possesso dei necessari 
requisiti di ordine generale;  

RICHIAMATO, altresì, l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto e preso atto che in conformità alla succitata normativa e al generale principio di 
rotazione e  trasparenza,  l'appalto in questione,  viene affidato alla ditta “Mentucci 
Aldo” s.r.l. di Senigallia (AN) – Via Marche n. 38 (P. IVA: 00982160426), che  ha offerto 

Pratica n. 128 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 126 del 28/02/2018 Pag. 3 di 6



un ribasso del 15,80% sulla base d'asta e si è impegnato a rispettare il cronoprogramma 
dei lavori come dettato ed illustrato dalla progettista comunale;

Richiamato l'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. 5n. 50/2016, in base al quale il 
contratto è stipulato,  a pena di  nullità,  con atto pubblico notarile  informatico,  ovvero,  in 
modalità  elettronica secondo le  norme vigenti  per ciascuna stazione appaltante,  in  forma 
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata  ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati Membri; 

Verificato che per effetto dell'offerto ribasso d'asta,  l'importo dell'appalto a favore 
della ditta “Mentucci Aldo” ammonta a complessivi € 33.128,00 (quota d'ingaggio e oneri 
sicurezza inclusi) - CODICE CIG N. Z5B226381E, e che la medesima  in riferimento alla 
Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  presentando,  ai  sensi  del  comma 7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato prima della relativa liquidazione;

Ritenuto  quindi  di  dover  accertare  l'anzidetto  importo  di  complessivi  € 
50.000,00  concesso  dalla  Regione  Emilia  Romagna a finanziamento  del  sopracitato 
intervento  di  dragaggio,  sul  Cap.  E.  917000 “Contributo  Regionale  per  manutenzione 
straordinaria  porto”  del  bilancio di  previsione  “2018/2020” -  esercizio  2018  –  p.d.c: 
4.02.01.02.001, nonché ad imputare la correlativa spesa di € 50.000,00 per l'intervento 
di cui trattasi a carico del Cap. 11145000 “Manutenzione straordinaria porto (Contributo 
Reg.le)” sempre esercizio 2018  - p.d.c.: 2.02.01.09.011;   

Ritenuto di provvedere in merito,

VISTO, inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 56/2017;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2)-  di  approvare  nell'importo  complessivo  di  €  50.000,00 ripartito  come  in 
premessa,  la  perizia  tecnica  del  16/02/2018  redatta  dall'Ing.  Raffaella  Boga 
Funzionario  tecnico  del   Settore  2, in  atti  depositata, relativa  ai  lavori  di 
manutenzione straordinaria (dragaggio) dei fondali del porto regionale di Cattolica, 
dando atto  che trattasi di intervento incluso nel programma finanziario regionale 
delle "Opere Portuali" ex L.R. n. 11/1983 - anno 2017, approvato con deliberazione di 
G.R. n. 914 del 28.06.2017, citata in premessa; 

Pratica n. 128 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 126 del 28/02/2018 Pag. 4 di 6



3)-  di  dare  atto  che  il  Codice  Unico  di  Progetto (CUP)  dell'intervento  è: 
G67E17000000002 e che l'intervento di cui trattasi rientra nel pubblico demanio marittimo, 
costituendo quindi una tipologia di investimento prevista dall'art. 3, comma 18, lett. g) - 
Legge n. 350/2003; 

4)-  di  demandare  l'ufficio  ragioneria  ad  accertare  l'importo  anzidetto  di  € 
50.000,00 concesso dalla Regione Emilia Romagna a totale finanziamento del sopracitato 
intervento  di  dragaggio  dei  fondali  del  locale  porto  regionale, sul  Cap.  E.  917000 
“Contributo Regionale per manutenzione straordinaria porto” del bilancio di previsione 
“2018/2020” - esercizio 2018 – p.d.c: 4.02.01.02.001, nonché ad imputare la correlativa 
spesa  di  €  50.000,00  per  l'intervento  di  cui  trattasi a  carico  del  Cap.  11145000 
“Manutenzione straordinaria porto (Contributo Reg.le)”  sempre esercizio 2018  - p.d.c.: 
2.02.01.09.011 – dando atto che l'erogazione del suddetto contributo avrà luogo per stati 
d'avanzamento lavori e rendicontazione finale;

5)- di affidare direttamente ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
56/2017, per i motivi esposti in premessa, l'appalto in questione, alla ditta “Mentucci 
Aldo” s.r.l. di Senigallia (AN) – Via Marche n. 38 (P. IVA: 00982160426), che  ha offerto 
un ribasso del 15,80% sulla base d'asta e si è impegnato a rispettare il cronoprogramma di  
esecuzione lavori proposto dall'Amministrazione;

6)- di  determinare quindi in complessivi  € 33.128,00  (quota d'ingaggio e oneri 
sicurezza inclusi) - CODICE CIG N. Z5B226381E, (IVA esente) l'importo dell'appalto a 
favore della citata ditta “Mentucci Aldo” s.r.l., dando atto che la medesima  in riferimento 
alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
ed effetti dell'art. 3 di detta legge, presentando, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato prima della relativa liquidazione;

7)- di procedere ad assumere l'anzidetta spesa pari ad €  33.128,00 in relazione 
all'affidamento lavori di cui  sopra,  con imputazione  sul già citato Capitolo   11145000 
“Manutenzione  straordinaria  porto  (Contributo  Reg.le)”  esercizio  finanziario  2018  - 
p.d.c.:  2.02.01.09.011 -  dando atto che per  effetto di  detto affidamento si  determina il  
seguente assestamento del quadro economico di perizia:

 A) - LAVORI IN APPALTO:              
- Lavori a misura €  28.628,00
- Quota d'ingaggio €    3.000,00
- Oneri per la sicurezza in cantiere €    1.500,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €  33.128,00

 B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
- quota per caratterizzazione e/o  monitoraggio  €   16.872,00

---------------
T O T A L E Perizia €  50.000,00

8)-  di  dare  atto  che  per  l'intervento  di  cui  trattasi  è  previsto  il  seguente  crono-
programma generale:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

capitolo 11145000

Pratica n. 128 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 126 del 28/02/2018 Pag. 5 di 6



descrizione capitolo Manutenzione straordinaria porto regionale

descrizione intervento Dragaggio porto canale e Monitoraggio, Caratterizzazione 
dei sedimenti

descrizione SAL o fasi importo Esigibilità (data fatt.)

Pagamento ditta esecutrice 
unica soluzione

€ 33.128,00 Aprile  2018

Pagamento caratterizzazione 
unica soluzione

€ 16.872,00 Giugno  2018

9)- di individuare nella persona dell'Ing. Raffaella Boga, funzionaria del settore 2, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

10) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Direzione Ufficio Imp. Tecnologici, Sicurezza, 
Arenile, Fiumi

Direzione Amministrativa Lavori Pubblici In Staff

Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/02/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 128 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 126 del 28/02/2018 Pag. 6 di 6


